
Beretning: 

Lokalrådsarbejdet i Indre By – 2007/2008 
v. Anne-Marie Gjedde Olsen og Johnny Jensen 
 
Efter et ½ års orlov fra lokalrådsarbejdet, tog jeg fat på arbejdet igen i starten af 2007, nu med John-
ny som suppleant. 
 
Metropolzone 
Et par af lokalrødderne var ved starten af året engageret i kommunens møder omkring Metropolzo-
neprojekt. Meget hurtigt bliver diskussionernes omdrejningspunkt et for eller imod højhusbyggeri, 
hvilket fulgtes op af et par repræsentanter fra højhusgruppen ved et februarmøde. 
 
Flere af lokalrådets medlemmer deltog i Rådhusets stormøde om metropolzonen i marts. Hverken 
Johnny eller jeg er enige i den massive modstand mod byggerier i højden, men tilslutter os modstan-
den mod højhusbyggeri i Middelalderbyen. Vi mener begge, at det er positivt med nytænkning og vi-
sionær arkitektur – også i Indre By. 
 
Partyzone 
Det næste større emne på de følgende dagsordner blev Indre Bys udvikling i retning af en decideret 
partyzone. Lokalrådet havde fået henvendelser fra flere borgere og borgergrupper, der rejste pro-
blemet med det omsiggribende natteliv og medfølgende gener for beboere i området. Navnlig Ny-
havnsgruppen var optaget af de nye regler for udendørsservering og lukketider. 
 
Det blev bestemt at lokalrådet skulle afholde et større borgermøde om partyzonen og de støj- og af-
faldsgener den medfører. Mødet skulle være et dialogmøde mellem de ansvarlige politikere, borgere, 
forretningsfolk, politi og repræsentanter fra restaurationslivet. Mødet blev afholdt i begyndelsen af 
september i Grundtvighus - dog uden politikere, heller ingen fra SF var til stede. Et stort antal borgere 
var mødt frem og der blev en livlig debat, som resulterede i en resolution, der efterfølgende blev 
sendt til Miljøborgmester Klaus Bondam og trykt i City Avisen. 
 
I kølvandet på borgermødet blev vi kontaktet af flere borgere og TV2 Lorry, hvor undertegnede med-
virkede i et længere indslag om affald i gaderne. 
 
Israels Plads 
En anonym borger – som vi nu ved er Oticon – har bevilget 30 millioner til renovering af Israels Plads, 
altså pladsen ml. Ørstedsparken og Vendersgade. Et tilbud som vi i lokalrådet stod meget undrende 
overfor, da pladsen på mange måder fungerer udmærket i forvejen, og da der er mange andre områ-
der der trænger til forbedringer. Kommunen skulle som betingelse donere et tilsvarende beløb og en 
følgegruppe blev nedsat med bl.a. repræsentanter fra lokalrådet. Dette udvalg arbejder stadig med 
projektforslagene. Der var dog bred enighed i lokalrådet om, at det er problematisk med private ho-
noratiores mulighed for på denne måde at bestemme over det offentlige rum i kommunen. 
 
  



Strategi for udviklingen af Middelalderbyen 
Lokalrådet er blevet inviteret med i en række strategimøder omkring udviklingen i Middelalderbyen 
de næste 10 år frem. I løbet af efteråret har flere af os medvirket ved workshops og et enkelt bor-
germøde, alle afholdt på Nationalmuseet. De øvrige deltagere i følgegruppen er en blanding af Mid-
delalderbyens repræsentanter fra borgergrupper, handelsforeningen, restaurationsbranchen, institu-
tioner, kommunens ansatte i teknik/miljø m.fl. Der bliver løbende lagt materiale om gruppernes ar-
bejde flere steder på kommunens hjemmeside, fx http://www.vejpark.kk.dk/projekter/planer/, hvor 
du aktiverer først menupunktet Planer for byen og dernæst menupunktet Middelalderbyen. 
 
Øvrige problemstillinger som vi løbende arbejder med 

• Det evigt tilbagevendende Nørreport Station og området i øvrigt omkring Nørrevold. Det lig-
ner noget der burde være løgn i en by der gerne vil være international. Men bl.a. komplice-
rede ejerforhold har gjort det vanskeligt at få forholdene forbedret. På det mere jordnære 
plan martres området af hensynsløse cyklister, der bare smider cyklerne fra sig i stedet for at 
benytte de mange tomme cykelstativer. 
Det næste borgermøde vi planlægger er et stormøde om forholdene omkring Nørreport, 
hvor vi vil invitere repræsentanter fra brandvæsen, politi, Teknik- og Miljøforvaltningen, DSB, 
trafikforsker Per Homann, Dansk Cyklist Forbund m.fl. 

• Købmagergades belægning, hvor formanden for Indre By Lokalråd sidder i bedømmelsesud-
valget 

• P-hus ved skuespilhuset 
• Farlige trafikale vejkryds  
• Oprettelse af et Agendakontor 
• Trafik- og miljøforhold 
• Etablering af lokaludvalg. Efter nedlæggelse af bydelsrådene blev der nedsat et udvalg til 

demokrati- og serviceudvikling, og herfra kommer forslag til nedsættelse af lokaludvalg, som 
består af valgte repræsentanter fra de partier, som er repræsenteret i Borgerrepræsentatio-
nen. Lokaludvalgene er mere forpligtede end lokalrådene, idet de har pligt til at besvare hø-
ringer. Nogle steder har man bevaret både lokaludvalg og lokalråd, f.eks. Østerbro. Der vil 
først blive etableret et lokaludvalg i vores område i 2008. 

 
I øvrigt 
Det er jordnære problemstillinger der arbejdes med, problemstillinger der kan mærkes, ses, lugtes og 
høres af den menige københavner. På den led indeholder arbejdet i lokalrådet et jordnært og lige-til-
at-gå-til politisk potentiale, hvor SF forholdsvis let kan synliggøre sig. Der er stor velvilje for SFs hold-
ninger i lokalrådet, ja vi kan stort set få vedtaget alle de initiativer vi kan finde på og har overskud til 
at realisere. 
 
På grund af flytning fra partiforeningen i løbet af næste beretningsperiode træder Johnny ud af ar-
bejdet i lokalrådet. Hvem melder sig? Eller med andre ord: Hvem kommer først? ;o) 
 
 
Anne-Marie Gjedde Olsen 
Johnny Jensen 


